



# Diário Oficial do **Município**

**Prefeitura Municipal de Cordeiros**

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano XIII - Edição nº 01392 | Caderno 1

## **Prefeitura Municipal de Cordeiros publica**



Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

[www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
9E3B7F88BD00C587F2E64572F9972F8E

## Prefeitura Municipal de Cordeiros

# SUMÁRIO

- TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022.
- TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022.
- 10ª ATA DE ABERTURA DA SESSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021.
- NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL Nº 02/2022 - DN Papelaria e Informática LTDA - EPP.
- LEI Nº 699 - Altera a Lei nº 554, de 01 de outubro de 2012, que Dispõe sobre o Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Cordeiros - Bahia.

# Prefeitura Municipal de Cordeiros

Pregão Eletrônico



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Eletrônico nº 001/2022, destinado a contratação de empresa para fornecimento de insumos agrícolas, avicultura e mão de obra visando a implantação de 04 unidades de Produção Agroecológica Integrada e Sustentável - PAIS, no Assentamento Maria Zilda, no município de Cordeiros; tendo transcorridas as fases de lances e de análise dos documentos de habilitação, opinando-se pela adjudicação e homologação, bem como a não manifestação e apresentação de recurso dentro do prazo legal previsto, conforme Ata da Sessão Pública; e observados os preceitos da Lei Federal nº 10.520/02 e Lei Federal nº 8.666/93; ADJUDICO o objeto da licitação à:

**MARIA SOARES RIBEIRO GUSMAO - ME, CNPJ nº 10.691.521/0001-96, Insc. Estadual nº 080.018.292, com sede a Praça Manoel José Cordeiro, nº 93, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leilaneivea@gmail.com, Representante Legal: Maria Soares Ribeiro Gusmão**

LOTE 01 - EQUIPAMENTOS (AVENTAL)						
IRRIGAÇÃO DO SISTEMA PAIS						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	INDICADORES FÍSICOS		MARCA	VALOR	
		UNIDADE	QUANT.		UNITÁRIO	TOTAL
01	Avental plástico com bolso	UNID	2	GARRA	R\$ 25,00	R\$ 50,00
<b>TOTAL DO LOTE 01</b>						<b>R\$ 50,00</b>

LOTE 02 - EQUIPAMENTOS (BARRACA)						
IRRIGAÇÃO DO SISTEMA PAIS						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	INDICADORES FÍSICOS		MARCA	VALOR	
		UNIDADE	QUANT.		UNITÁRIO	TOTAL
01	Barraca para feira livre desmontável (2,00 x 1,00m) para exposição de frutas e verduras	UNID	1	DESERTO		
<b>TOTAL DO LOTE 02</b>						<b>R\$ -</b>

**MARIA SOARES RIBEIRO GUSMAO - ME, CNPJ nº 10.691.521/0001-96, Insc. Estadual nº 080.018.292, com sede a Praça Manoel José Cordeiro, nº 93, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leilaneivea@gmail.com, Representante Legal: Maria Soares Ribeiro Gusmão**

LOTE 03 - EQUIPAMENTOS (CAIXA PLÁSTICA)						
IRRIGAÇÃO DO SISTEMA PAIS						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	INDICADORES FÍSICOS		MARCA	VALOR	
		UNIDADE	QUANT.		UNITÁRIO	TOTAL
01	Caixa Plástica vasada 55 X 54 mm	UNID	10	BOLIVAR	R\$ 30,00	R\$ 300,00
<b>TOTAL DO LOTE 03</b>						<b>R\$ 300,00</b>

1



# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



**MARIA SOARES RIBEIRO GUSMAO - ME, CNPJ nº 10.691.521/0001-96, Insc. Estadual nº 080.018.292, com sede a Praça Manoel José Cordeiro, nº 93, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leilaneivea@gmail.com, Representante Legal: Maria Soares Ribeiro Gusmão**

LOTE 04 - EQUIPAMENTOS (IRRIGAÇÃO)						
IRRIGAÇÃO DO SISTEMA PAIS						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	INDICADORES FÍSICOS		MARCA	VALOR	
		UNIDADE	QUANT.		UNITÁRIO	TOTAL
01	FITA GOTEJADORA, MATERIAL POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, DIÂMETRO 17MM, TIPO FLEXÍVEL, ESPAÇAMENTO ENTRE GOTEJADORES DE 20CM, VAZÃO 1,4L/H - 1 ATM.	M	2.000	PETROISA	R\$ 3,16	R\$ 6.320,00
02	CONEXÃO HIDRÁULICA, MATERIAL PVC, TIPO CONECTOR INICIAL DE PEBD PARA 16 MM (FITA GOTEJADORA) COM REGISTRO.	UNID	104	KRONA	R\$ 1,60	R\$ 166,40
03	FINAL DE LINHA DN 20 PELBD TIPO 8	UNID	104	KRONA	R\$ 3,25	R\$ 338,00
04	TUBO IRRIGA PEBD 1630 1" PN 30 C/100MT	UNID	6	KRONA	R\$ 3,39	R\$ 20,34
05	TAMPÃO FINAL C/COMPRESSÃO 1" (CAP)	UNID	8	KRONA	R\$ 4,97	R\$ 39,76
06	UNIÃO PE C/COMPRESSÃO 1"	UNID	8	KRONA	R\$ 12,68	R\$ 101,44
07	TEE PE C/ COMPRESSÃO 1"	UNID	4	KRONA	R\$ 6,46	R\$ 25,84
08	CURVA 90° PE C/ COMPRESSÃO 1"	UNID	8	KRONA	R\$ 7,14	R\$ 57,12
09	ADAPTADOR ROSCA MACHO PE 32MM X 1" C/ COMPRESSÃO.	UNID	4	KRONA	R\$ 12,60	R\$ 50,40
10	LUVA DE PVC FÊMEA ROSCA 1.1/4 X 1.1/2	UNID	4	KRONA	R\$ 16,30	R\$ 65,20
11	ADAPTADOR PVC M IRR ROSCA MACHO PONTA LISA 1.1/2"	UNID	4	KRONA	R\$ 6,20	R\$ 24,80
12	TUBO PN40 PB IRR DN 40MM	UNID	20	KRONA	R\$ 45,30	R\$ 906,00
13	CURVA 90 IRR BOLSA/BOLSA 40	UNID	8	KRONA	R\$ 12,36	R\$ 98,88
14	CONECTOR UNIÃO ROSCA 1.1/2" C/ROSCA P/ IRRIG	UNID	16	KRONA	R\$ 49,45	R\$ 791,20
15	ADAPTADOR PONTA LISAX BOLSA ROSCÁVEL 50 MM IRR	UNID	8	KRONA	R\$ 4,80	R\$ 38,40
16	NIPLE PARALELO COM ROSCA 1.1/2	UNID	6	KRONA	R\$ 4,00	R\$ 24,00
17	ADAPTA CX DÁGUA COM VEDAÇÃO LR MARROM 40X50	UNID	6	KRONA	R\$ 22,80	R\$ 136,80
18	REGISTRO ESFERA ROSCÁVEL 40MM IRRIGA	UNID	6	KRONA	R\$ 48,75	R\$ 292,50
19	CURVA 90 IRR BOLSA/BOLSA 50	UNID	8	KRONA	R\$ 12,00	R\$ 96,00
20	TUBO PN40 PB IRR DN 50mm	UNID	30	KRONA	R\$ 28,00	R\$ 840,00
21	TRANSIÇÃO MACHO FÊMEA ESXEP 2"	UNID	2	KRONA	R\$ 23,50	R\$ 47,00

2



Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
D90AC07999B9561505631196227539E6

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
 E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



22	VÁLVULA DE LINHA PONTA/BOLSA EP 2"	UNID	2	KRONA	R\$ 127,50	R\$ 255,00
23	HIDRANTE DE VÁLVULA DE LINHA EP 2"	UNID	2	KRONA	R\$ 163,45	R\$ 326,90
24	VOLANTE DE HIDRANTE EP 2"	UNID	2	KRONA	R\$ 27,50	R\$ 55,00
25	CURVA DE DERIVAÇÃO EP 2"	UNID	2	KRONA	R\$ 65,50	R\$ 131,00
26	CURVA DE NIVELAMENTO EP 2"	UNID	2	KRONA	R\$ 24,00	R\$ 48,00
27	TUBO PN40 PB IRR DN 75mm	UNID	50	KRONA	R\$ 34,50	R\$ 1.725,00
28	VÁLVULA HORIZONTAL DE RETENÇÃO TIPO PORT 2.1/2 ROSCAVEL	UNID	1	KRONA	R\$ 268,00	R\$ 268,00
29	VÁLVULA DE ALÍVIO 2.1/2	UNID	1	KRONA	R\$ 510,00	R\$ 510,00
30	VÁLVULA CEBOLA 3 FUNDO DE POÇO/COBRE	UNID	1	KRONA	R\$ 250,00	R\$ 250,00
31	ABRAÇADEIRA MANGOTINHO	UNID	2	KRONA	R\$ 5,50	R\$ 11,00
32	MANGUEIRA DE SUÇÃO ISAL 3 AZUL (MANGOTE)	UNID	1	KRONA	R\$ 47,80	R\$ 47,80
33	REDUÇÃO EXCÊNTRICA 5 X 2.1/2	UNID	1	KRONA	R\$ 240,43	R\$ 240,43
34	FILTRO DE DISCO SIPLAST FLD 1" 12 MESH	UNID	5	KRONA	R\$ 48,80	R\$ 244,00
35	ADAPTA CAIXA D'ÁGUA COM VEDAÇÃO LR MARRON 3/4 X 1"	UNID	1	KRONA	R\$ 16,80	R\$ 16,80
36	ADESIVO FRASCO 850G	UNID	8	ADELBRAS	R\$ 37,00	R\$ 296,00
37	FITA VEDA ROSCA 18mmX25M	UNID	20	NOVA	R\$ 5,00	R\$ 100,00
38	ADESIVO VERMELHO 850 g	UNID	8	SUPPLYPACK	R\$ 82,50	R\$ 660,00
39	ADESIVO TRANSPARENTE 850 g	UNID	8	CONTACT	R\$ 35,00	R\$ 280,00
40	CONJUNTO MOTOBOMBA KSB, M, 4,0 CV TRIFÁSICA	UNID	1	KRONA	R\$ 2.360,75	R\$ 2.360,75
41	TANQUE, CAIXA DE ÁGUA, POLIETILENO, COM TAMPA, CAPACIDADE PARA 5000 LITROS	UNID	2	FORTLEV	R\$ 1.942,70	R\$ 3.885,40
42	PAINEL DE COMANDO TRIF., COM PROTEÇÃO CONTRA SOBRECARGA, FALTA DE FASE, BAIXA DE TENSÃO, E PARA RAIOS, TIMER E ENTRADA PARA PRESOSTATO.	UNID	1	EHE INDUSTRIA E COMERCIO	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
43	CABO ELÉTRICO 4x6mm 100 MT	UNID	2	COBRECUM	R\$ 108,70	R\$ 217,40
<b>TOTAL DO LOTE 04</b>						<b>R\$ 24.908,56</b>

LOTE 05 - CUSTEIO (GALINHAS E GALOS)						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	INDICADORES FÍSICOS		MARCA	VALOR	
		UNIDADE	QUANT.		UNITÁRIO	TOTAL



# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
 E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



01	GALINHA, caipira ou poedeira (preferencialmente, da raça RhodelslandRed), com idade a partir de 120 dias, com todas as vacinas em dia e peso conforme padrão da raça.	UNID	40	DESERTO
02	GALO, caipira ou da raça RhodelslandRed, com idade a partir de 120 dias, com todas as vacinas em dia e peso conforme padrão da raça.	UNID	4	
<b>TOTAL DO LOTE 05</b>				<b>R\$</b> -

LOTE 06 - KIT MICRO-MECANIZAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	INDICADORES FÍSICOS		MARCA	VALOR	
		UNIDADE	QUANT.		UNITÁRIO	TOTAL
01	MICRO TRATOR COM IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS A DIESEL 15 HP, COM ENXADA ROTATIVA 900 mm, ENCANTEIRADOR PARA MICROTRATOR E CARRETA	UNID	1	FRACASSADO		
<b>TOTAL DO LOTE 06</b>					<b>R\$</b> -	

LOTE 07 - CUSTEIO (MUDAS FRUTÍFERAS)						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	INDICADORES FÍSICOS		MARCA	VALOR	
		UNIDADE	QUANT.		UNITÁRIO	TOTAL
01	MUDA, FRUTÍFERA CAJU ANÃO ENXERTADA EM PORTA ENXERTO RESISTENTE, ISENTA DE DOENÇA E PROBLEMAS FITOSSANITÁRIOS, PROVENIENTE DE VIVEIRO CERTIFICADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	UNID	20	DESERTO		
02	MUDA, FRUTÍFERA LARANJA PERA OU BAHIA ENXERTADA EM PORTA ENXERTO RESISTENTE, ISENTA DE DOENÇA E PROBLEMAS FITOSSANITÁRIOS, PROVENIENTE DE VIVEIRO CERTIFICADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	UNID	20			
03	MUDA, FRUTÍFERA LIMA ÁCIDA TAHITI ENXERTADA EM PORTA ENXERTO RESISTENTE, ISENTA DE DOENÇA E PROBLEMAS FITOSSANITÁRIOS, PROVENIENTE DE VIVEIRO CERTIFICADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	UNID	20			
04	MUDA, FRUTÍFERA ACEROLA ENXERTADA EM PORTA ENXERTO RESISTENTE, ISENTA DE DOENÇA E PROBLEMAS FITOSSANITÁRIOS, PROVENIENTE DE VIVEIRO CERTIFICADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	UNID	20			



# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
 E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



05	MUDA, FRUTÍFERA GOIABA ENXERTADA EM PORTA ENXERTO RESISTENTE, ISENTA DE DOENÇA E PROBLEMAS FITOSSANITÁRIOS, PROVENIENTE DE VIVEIRO CERTIFICADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	UNID	20
06	MUDA, FRUTÍFERA PITANGA ENXERTADA EM PORTA ENXERTO RESISTENTE, ISENTA DE DOENÇA E PROBLEMAS FITOSSANITÁRIOS, PROVENIENTE DE VIVEIRO CERTIFICADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	UNID	20
07	MUDA, FRUTÍFERA BANANA TIPO PRATA, ISENTA DE DOENÇA E PROBLEMAS FITOSSANITÁRIOS, PROVENIENTE DE VIVEIRO CERTIFICADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	UNID	180
08	MUDA, FRUTÍFERA BANANA TIPO TERRA, ISENTA DE DOENÇA E PROBLEMAS FITOSSANITÁRIOS, PROVENIENTE DE VIVEIRO CERTIFICADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	UNID	80
09	MUDA, FRUTÍFERA TANGERINA, ISENTA DE DOENÇA E PROBLEMAS FITOSSANITÁRIOS, PROVENIENTE DE VIVEIRO CERTIFICADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	UNID	40
<b>TOTAL DO LOTE 07</b>			<b>R\$</b> -

LOTE 08 - OBRAS E INTALAÇÕES						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	INDICADORES FÍSICOS		MARCA	VALOR	
		UNIDADE	QUANT.		UNITÁRIO	TOTAL
01	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS, COM REAPROVEITAMENTO DE 10 VEZES.	m <sup>2</sup>	6,5	DESERTO		
02	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO-PROF ATÉ 1,50 m	m <sup>3</sup>	1,62			
03	ALVENARIA EM PEDRA RACHÃO OU PEDRA DE MÃO, ASSENTADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (CIMENTO E AREIA)	m <sup>3</sup>	1,89			
04	FORMA TÁBUA P/CONCRETO EM FUNDAÇÃO RADIER COM APROVEITAMENTO 5X	m <sup>2</sup>	6,75			
05	ARMAÇÃO DE AÇO CA-60 DIAM. 3,4 A 6,00mm – FORNECIMENTO / CORTE (COM PERDA DE 10%) / DOBRA / COLAÇÃO	KG	8			
06	ARMAÇÃO DE AÇO CA-50 DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5mm (1/2) – FORNECIMENTO/CORTE (PERDA DE 10%) / DOBRA/COLAÇÃO	KG	37			
07	CONCRETO fck=20mpa, VIRADO EM BITONEIRA, SEM LANÇAMENTO	m <sup>3</sup>	0,47			

5



Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

[www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br](http://www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
 D90AC07999B9561505631196227539E6

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
 E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



08	LANÇAMENTO/ APLICAÇÃO MANUAL DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	m³	0,47	
09	OBRAS E INSTALAÇÕES EVENTUAIS (10% DO VALOR DO SISTEMA)	VERBA	1	
<b>TOTAL DO LOTE 08</b>				<b>R\$</b> -

**MARIA SOARES RIBEIRO GUSMAO - ME, CNPJ nº 10.691.521/0001-96, Insc. Estadual nº 080.018.292, com sede a Praça Manoel José Cordeiro, nº 93, Bairro Centro, na cidade de Cordeiros, Estado da Bahia, E-mail: leilaneiva@gmail.com, Representante Legal: Maria Soares Ribeiro Gusmão**

LOTE 09 - CUSTEIO (SEMENTES E OUTROS)						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	INDICADORES FÍSICOS		MARCA	VALOR	
		UNIDADE	QUANT.		UNITÁRIO	TOTAL
01	SEMENTE, DE MILHO, CULTIVARES BRS SERTANEJO/AL, BANDEIRANTES/BRs, : ASA BRANCA; CATEGORIA S1 OU S2	KG	40	BIONACIONAL	R\$ 11,00	R\$ 440,00
02	SEMENTE, DE FEIJÃO VIGNA, VARIEDADE GUARIBA, EMBALAGEM EM SACO DE 05KG	KG	2	TOPSEED PREMIUM	R\$ 40,00	R\$ 80,00
03	SEMENTE, DE MILHO, CULTIVARES BRS SERTANEJO/AL, BANDEIRANTES/BRs, : ASA BRANCA; CATEGORIA S1 OU S2	KG	40	BIONACIONAL	R\$ 12,00	R\$ 480,00
04	TELA, DE ARAME GALVANIZADO PARA GALINHEIRO, FORMATO LOSANGULAR ENTRELAÇADO, ALTURA 1,80 M, MALHA 1 POLEGADA, FIO 14 MM.	ROLO	8	MORLAN	R\$ 725,00	R\$ 5.800,00
05	ESTACAS, EM MADEIRA.	UNID	200	EUCALIPTO	R\$ 18,60	R\$ 3.720,00
06	ESTEIO PARA CENTRO DO GALINHEIRO COM 3,5 M DE ALTURA E DIÂMETRO DE 20 CM	UNID	4	GAIOLAS ELDORADO	R\$ 18,60	R\$ 74,40
07	COMEDOURO, PARA AVES, TIPO TUBULAR, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 20KG.	UNID	8	PET SOLUTION	R\$ 34,00	R\$ 272,00
08	BEBEDOURO, PARA AVES, MATERIAL PVC, TIPO TAMPA ROSCADA, PENDULAR, CAPAC. 05 L.	UNID	8	PET SOLUTION	R\$ 14,00	R\$ 112,00
09	GRAMPO, EM AÇO, PARA USO EM CERCA.	KG	8	GERDAU	R\$ 10,00	R\$ 80,00
10	BOLA DE ARAME LISO GALVANIZADO	UNID	4	GERDAU	R\$ 22,00	R\$ 88,00
11	ARAME RECOZIDO (FICA MAIS BARATO COMPRAR A BOLA COMPLETA EM VEZ DE QUILOS)	KG	24	GERDAU	R\$ 11,00	R\$ 264,00
12	PREGO PARA RIPA	KG	4	GERDAU	R\$ 9,00	R\$ 36,00
13	PREGO PARA CAIBRO	KG	4	GERDAU	R\$ 9,00	R\$ 36,00
14	BANDEJA, PARA SEMEITEIRA, EM POLIESTIRENO EXPANDIDO, COM 126 CÉLULAS	UNID	20	BOM CULTIVO	R\$ 5,00	R\$ 100,00
15	CARRO DE MÃO, CAPACIDADE 80 LITROS, ESTRUTURA DE FERRO, COM PNEU MACIÇO.	UNID	4	TRAMONTINA	R\$ 200,00	R\$ 800,00





# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
 E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



16	CALCÁRIO DOLOMITICO, CONTENDO DE 25 A 30% DE OXIDO DE CÁLCIO (CAO) . EMBALAGEM EM SACO DE 50 KG	SACA	8	AGROSOLO	R\$ 30,00	R\$ 240,00
17	FOSFATO NATURAL REATIVO	SACA	12	RIOS BRANCO	R\$ 31,00	R\$ 372,00
18	SEMENTE, DE ALFACE LISA, CULTIVAR OU VARIEDADE EMBALAGEM COM 10 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	Pacote de 10g	8	TOPSEED GARDEN	R\$ 5,00	R\$ 40,00
19	SEMENTE, DE TOMATE SALADA, CULTIVAR OU VARIEDADE EMBALAGEM COM 10 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. NÃO HÍBRIDA.	Pacote de 10g	4	TOPSEED GARDEN	R\$ 5,00	R\$ 20,00
20	SEMENTE, DE CEBOLINHA, CULTIVAR OU VARIEDADE EMBALAGEM COM 10 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	Pacote de 10g	8	TOPSEED GARDEN	R\$ 5,00	R\$ 40,00
21	SEMENTE, DE COENTRO, CULTIVAR OU VARIEDADE EMBALAGEM COM 10 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	Pacote de 10g	12	TOPSEED GARDEN	R\$ 5,00	R\$ 60,00
22	SEMENTE, DE COUVE, CULTIVAR OU VARIEDADE EMBALAGEM COM 10 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	Pacote de 10g	4	TOPSEED GARDEN	R\$ 5,00	R\$ 20,00
23	SEMENTE, DE PIMENTÃO, CULTIVAR OU VARIEDADE EMBALAGEM COM 10 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	Pacote de 10g	4	TOPSEED GARDEN	R\$ 5,00	R\$ 20,00
24	SEMENTE, DE CENOURA, CULTIVAR OU VARIEDADE EMBALAGEM COM 10 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	Pacote de 10g	8	TOPSEED GARDEN	R\$ 5,00	R\$ 40,00
25	SEMENTE, DE BETERRABA, CULTIVAR OU VARIEDADE EMBALAGEM COM 10 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	Pacote de 10g	8	TOPSEED GARDEN	R\$ 5,00	R\$ 40,00



# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
 Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
 CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
 E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
 CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



26	SEMENTE, DE SALSA, CULTIVAR OU VARIEDADE EMBALAGEM COM 10 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	Pacote de 10g	4	TOPSEED GARDEN	R\$ 5,00	R\$ 20,00
<b>TOTAL DO LOTE 09</b>						<b>R\$ 13.294,40</b>

LOTE 10 - SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA						
ITEM	DESCRIÇÃO DOS ITENS	INDICADORES FÍSICOS		MARCA	VALOR (MÁXIMO ACEITÁVEL)	
		UNIDADE	QUANT.		UNITÁRIO	TOTAL
01	DIRETOR DE OBRAS	HORAS	25	DESERTO		
<b>TOTAL DO LOTE 10</b>						<b>R\$ -</b>

<b>TOTAL GERAL</b>						<b>R\$ 38.552,96</b>
--------------------	--	--	--	--	--	----------------------

Cordeiros – BA, 23 de fevereiro de 2022.

**Mariana Maria de Abreu Pereira**  
 Pregoeira



# Prefeitura Municipal de Cordeiros

Pregão Eletrônico



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 014/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022

**O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORDEIROS – BA, SR. DELCI ALVES LUZ**, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e do disposto no art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 combinado com o Decreto Municipal nº 057/2021, **HOMOLOGA** o resultado da licitação, onde a Sra. Pregoeira adjudicou a contratação de empresa para fornecimento de insumos agrícolas, avicultura e mão de obra visando a implantação de 04 unidades de Produção Agroecológica Integrada e Sustentável - PAIS, no Assentamento Maria Zilda, no município de Cordeiros, à licitante:

MARIA SOARES RIBEIRO GUSMAO - ME, CNPJ Nº 10.691.521/0001-96, Lote 1 – R\$ 50,00 (cinquenta reais); Lote 3 – R\$ 300,00 (trezentos reais); Lote 4 – R\$ 24.908,56 (vinte e quatro mil, novecentos e oito reais e cinquenta e seis centavos); e, Lote 9 – R\$ 13.294,00 (treze mil, duzentos e noventa e quatro reais), correspondendo ao valor total de R\$ 38.552,96 (trinta e oito mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e noventa e seis centavos).

**Lotes 2, 5, 7, 8 e 10 DESERTOS**

**Lote 6 FRACASSADO**

Cordeiros – BA, 23 de fevereiro de 2022.

**Delci Alves Luz**  
Prefeito Municipal

1



# Prefeitura Municipal de Cordeiros

Inexigibilidade



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



## 10ª ATA DE ABERTURA DA SESSÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021

**CRENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS OU JURÍDICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS ATRAVÉS DE CLÍNICOS GERAIS, ESPECIALISTAS, EXAMES, CONSULTAS E PROCEDIMENTOS AMBULATORIAIS, E PROFISSIONAIS DA ÁREA DE SAÚDE (ENFERMEIRO, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, DENTISTA, FISIOTERAPEUTA, PSICÓLOGO, NUTRICIONISTA, FARMACÊUTICO E TÉCNICO DE RADIOLOGIA) PARA ATENDIMENTO AOS USUÁRIOS DO SISTEMA DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE, INTERESSADOS EM PRESTAR SERVIÇOS DE SAÚDE NAS ESPECIALIDADES MÉDICAS DESCRITAS, NO DESENVOLVIMENTO E APOIO DAS ATIVIDADES DA GESTÃO PLENA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CORDEIROS/BAHIA**

### **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO COMISSÃO DE CRENCIAMENTO**

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às 08:30 horas, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Cordeiros, sito a Pç. Cel. José Moreira Cordeiro, nº 104, no Município de Cordeiros, reuniram-se a Comissão Permanente de Licitação e a Comissão Especial de Credenciamento, nomeadas pela Portaria nº 008/2022 e Portaria nº 015/2021, respectivamente, para os trabalhos referentes ao CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021, conforme Aviso publicado no Diário Oficial dos Municípios, no DOU, no Jornal A Tarde e no mural da Prefeitura Municipal de Cordeiros em 02 de março de 2021, objetivando o CRENCIAMENTO de pessoas físicas ou jurídicas para a prestação de serviços médicos através de clínicos gerais, especialistas, exames, consultas e procedimentos ambulatoriais, e profissionais da área de saúde (enfermeiro, técnico em enfermagem, dentista, fisioterapeuta, psicólogo, nutricionista, farmacêutico e técnico de radiologia) para atendimento aos usuários do Sistema da Rede Pública Municipal de Saúde, interessados em prestar serviços de saúde nas especialidades médicas descritas, no desenvolvimento e apoio das atividades da gestão plena em saúde do Município de Cordeiros/Bahia.

Na fase de análise para o CRENCIAMENTO, foram recebidos através de envelopes protocolados com os documentos constantes no edital.

Aberta a sessão a Comissão não foi detectada presença de representantes das empresas credenciadas, nem tão pouco de pessoas físicas.

Foram analisados os envelopes recebidos a partir de 24 de dezembro de 2021, conforme relação de serviços supracitados.

1

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



Após a análise de toda a documentação dos interessados, deu-se por deferido e/ou indeferido os credenciamentos dos participantes conforme quadro abaixo, sendo CREDENCIADAS e identificadas nesta Ata e nos seus próprios documentos apresentados, sendo certo que até este momento não houve interesse e/ou comparecimento de demais interessados, sendo que os serviços serão contratados mediante as necessidades do Fundo Municipal de Saúde.

ESPECIALIDADE	PESSOA JURÍDICA/FÍSICA
Nutricionista	MARGARETH MAGNA FERNANDES SILVA, CPF Nº 498.155.984-49

Sem que houvesse nenhum questionamento ou recurso, ficam encerrados assim os trabalhos.

Foi suspensa a reunião para redação da presente ata que reabertos os trabalhos, foi lida e vai devidamente assinada pela Comissão Permanente de Licitação, Comissão de Credenciamento e demais presentes.

Comissão Permanente de Licitação:

**Tatiane Trindade de Sousa**  
Presidente da CPL

**Talita Lima Trindade**  
Secretário

**Bruno Farlem Viana Salomão**  
Membro

Comissão Especial de Credenciamento:

**Graziane Dias de Oliveira**  
Presidente

**Alessandro Aparecido de Jesus Novaes**  
Secretário

**Adriana Aparecida Costa de França**  
Membro

# Prefeitura Municipal de Cordeiros

Outros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: [prefeitura\\_cordeiros@yahoo.com.br](mailto:prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br)  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



## NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL Nº 002/2022

### D N PAPELARIA E INFORMATICA LTDA – EPP

CNPJ Nº 14.780.254/0001-84

**Ilmo Sra. LARISSA LYRIO RODRIGUES DE SOUZA**, brasileira, maior, capaz, empresária, Carteira de Identidade nº 16.331.380-62 SSP/BA e CPF nº 057.879.865-47, encontrada a Rua Giberto Ribeiro Filho, nº 178, Bairro São Paulo, cidade de Santo Antônio de Jesus, Estado da Bahia.

O SETOR DE GESTÃO DE CONTRATOS da Prefeitura Municipal de Cordeiros-BA, com sede na Praça Coronel José Moreira Cordeiro, nº 104 – Centro, Cordeiros – BA, através da Gestora de Contratos Patrícia Guilhermina da Silva Nascimento, no uso de suas atribuições legais, resolve **NOTIFICAR** à empresa devido ao descumprimento de obrigações assumidas através do contrato administrativo nº 058/2022, advindo do Pregão Eletrônico 037/2021.

O contrato nº 058/2022 firmado entre as partes traz as seguintes disposições quanto as obrigações da contratada, a entrega do objeto e os prazos correspondentes:

#### II – CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

2.1. A empresa se compromete expressamente a realizar o fornecimento parcelado a Contratante, de materiais de consumo (expediente, papelaria e pedagógico), dentre outros para manutenção das Secretarias Municipais de Cordeiros, o qual será realizado nas condições e forma previstas na homologação publicada no DOM Nº 01367 de 13/01/2022, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº 037/2021, PA nº 137/2021, cujo teor encontra-se recepcionado por este instrumento como se nele transcrito;

#### IV – CLÁUSULA QUARTA – DA ENTREGA DO OBJETO E ACEITAÇÃO:

4.1. **O prazo de entrega dos produtos é de até 03 dias úteis, contados do recebimento da autorização de compra, em**

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: [prefeitura\\_cordeiros@yahoo.com.br](mailto:prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br)  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



remessa parcelada, conforme informações constante na autorização de compra;

## VI - CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

6.1. A **Contratada deve cumprir todas as obrigações** constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

6.1.1. **Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local** constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de validade;

6.1.4. **Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;**

Apesar da clareza das cláusulas contratuais transcritas acima, a empresa contratada vêm reiteradamente atrasando com as entregas e encaminhando objetos distintos do especificado no processo licitatório.

Foram realizados via e-mail pela Diretoria de Compras duas solicitações de materiais licitados junto à contratada, sendo uma na data de 17 janeiro de 2022 e outra em 26 de janeiro de 2022 (A.F- N° 001/2022), e que até a presente data 23 de fevereiro de 2022, foram entregues de forma parcial, estando assim, parte dos pedidos em atraso e extrapolando o prazo limite.

A contratada não apresentou justificativa formal, quanto a impossibilidade de que fosse realizado o cumprimento de sua obrigação, incorrendo em violações contratuais e causando prejuízo à administração pública, tendo em vista a falta dos insumos, para atender a necessidade de suas secretarias.

Destaque-se, que o descumprimento e a inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei, produzindo as consequências de ordem civil, administrativa e fiscal, além

# Prefeitura Municipal de Cordeiros



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: [prefeitura\\_cordeiros@yahoo.com.br](mailto:prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br)  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



de outras sanções previstas na Cláusula Oitava do contrato nº nº 058/2022, e nos artigos 86 e 87 da lei 8666/93;


Diante do exposto, requer que a empresa **D N PAPELARIA E INFORMATICA LTDA – EPP** cumpra o objeto do contrato realizando a entrega dos materiais solicitados em conformidade com as especificações, prazo e local do termo de referência no prazo máximo de 03 (três) dias úteis ou apresente no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, justificativa devidamente fundamentada para o atraso da entrega, o qual, caberá ao Município de Cordeiros - BA, por sua aceitação.

Os prazos contar-se-ão do recebimento desta notificação, sob pena de aplicação das sanções legais em caso de seus descumprimentos, inclusive de multa moratória.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição de Vossa Senhoria para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Cordeiros, 23 de fevereiro de 2022

  
**PATRÍCIA GUILHERMINA DA SILVA NASCIMENTO**  
Gestora de Contratos



# Prefeitura Municipal de Cordeiros

Lei



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS**  
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.  
CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114  
E-mail: prefeitura\_cordeiros@yahoo.com.br  
CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia



## LEI Nº 699, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.

Altera a Lei nº 554, de 01 de outubro de 2012, que Dispõe sobre o Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Cordeiros - Bahia.

O Prefeito de Cordeiros faz saber, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei

Art. 1º Fica o Município de Cordeiros autorizado a conceder recomposição na remuneração dos profissionais do magistério, correspondente aos níveis da Carreira do Magistério Público Municipal, na forma a seguir identificada:

- I - Nível Especial (Magistério) – R\$ 3.845,34;
- II – Nível I – R\$ 4.208,16;
- III – Nível II – R\$ 4.531,70;
- IV – Nível III – R\$ 5.376,61;
- V – Nível IV – R\$ 6.261,52.

Art. 2º. As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta do Orçamento vigente.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2022.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS, em 24 de fevereiro de 2022.**

**DELCI ALVES LUZ**  
*Prefeito Municipal*